[image: image1.png]

	Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИ
C/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	C/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/
ЙЫШ+НУ
2014 c? март=н  04-м\ш\  № 205
C\рп. хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 марта 2014 года № 205
г. Цивильск

О проведении инвентаризации    свободных земель и земельных  участков на территории     Цивильского района Чувашской Республики

В соответствии с Комплексным планом действий органов исполнительной власти Чувашской Республики по реализации Послания Главы Чувашской Республики М. Игнатьева Государственному Совету Чувашской Республики на 2014 год, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31.12.2013 № 596, (далее - Комплексный план), Методическими рекомендациями  по проведению инвентаризации свободных земель и земельных участков на территориях муниципальных образований Чувашской Республики, одобренными Общественным советом при Минимуществе Чувашии 21.02.2014г., (далее – Методические рекомендации) и в целях рационального использования земельных ресурсов, выявления неэффективно используемых земельных участков, администрация Цивильского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести инвентаризацию свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики.
2.Утвердить:

2.1.Cостав Рабочей комиссии по инвентаризации свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики (приложение № 1);

2.2.Положение о Рабочей комиссии по инвентаризации свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики  (приложение № 2).
2.3.План мероприятий по проведению инвентаризации свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики (приложение № 3).

3.Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Цивильского района до 15 марта 2014 года создать рабочие группы по  осмотру свободных земель и земельных участков и подготовку материалов по результатам осмотра.

4.Назначить Кудрявцева П.Н. - заведующего сектором земельных отношений администрации Цивильского района ответственным за получение в Филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Чувашской Республике-Чувашии сведений государственного кадастра недвижимости (ГКН)  публичного характера, обеспечение их сохранности и эффективного использования для муниципальных нужд.

5.Назначить Вишнякова С.В. -   специалиста-эксперта сектора земельных отношений  администрации Цивильского района ответственным за прием информации от населения и ведение журнала учета поступившей информации.

6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства администрации района Маркова Б.Н.

7.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования)
Глава администрации                                                                                                                  Цивильского района                                                                                           С.Г. Артамонов

Зам.главы администрации - начальник отдела

сельского хозяйства администрации

Цивильского района
                                                 Б.Н. Марков

«____» марта 2014 г.
Управляющий делами

администрации Цивильского района
                                           Г.Н.Солоденова

«____» марта 2014 г.

Заведующий сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                            Т.Ю.Иванова

 «____» марта 2014 г.

 Приложение № 1
к постановлению администрации
Цивильского района
от «04» марта 2014 г.  № 205

Состав

Рабочей комиссии по инвентаризации свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики

	Марков Борис Николаевич
	-
	заместитель главы администрации - начальник  отдела сельского хозяйства    администрации Цивильского района,  председатель комиссии;

	Кудрявцев Петр Николаевич
	-
	заведующий сектором земельных отношений                      администрации Цивильского района, заместитель председателя комиссии;

	Степанова Татьяна Витальевна
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела сельского                                                                 хозяйства администрации Цивильского района,                                                                 секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Николаев Вадим Петрович
	-
	глава Цивильского городского поселения                                                                (по согласованию);

	Кудрявцева Светлана Степановна
	-
	заместитель начальника Цивильского отдела                                                               Управления Росреестра по Чувашской Республике                                                                (по согласованию);

	Павлов Андрей Валериевич
	-
	директор МУП БТИ администрации Цивильского                                                                района;

	Ильина Наталья Михайловна
	-
	депутат Цивильского районного Собрания                                                               депутатов (по согласованию);

	Горшкова Алевтина Витальевна
	-
	заместитель начальника отдела строительства,                                                                и развития общественной                                                                инфраструктуры администрации Цивильского района

	Никитин Сергей Петрович
	-
	председатель СХПК «Гвардия» и СХПК «Правда»,                                                                        депутат - Цивильского районного Собрания депутатов (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации
Цивильского района
от «04» марта 2014 г.  № 205

Положение
о Рабочей комиссии по инвентаризации свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики
1. Общие положения
1.1. Комиссия создана в целях реализации Комплексного плана, с учетом Методических рекомендаций по проведению инвентаризации свободных земель и земельных участков на территориях муниципальных образований Чувашской Республики, одобренных Общественным советом при Министерстве имущественных и земельных отношений Чувашской Республики 21.02.2014 (далее - Методические рекомендации).

1.2. Комиссия состоит из представителей администрации Цивильского района, Цивильского городского поселения, МУП БТИ администрации Цивильского района,  Управления Росреестра по Чувашской Республике, депутатов районного Собрания депутатов и иных лиц.

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики, а также нормативными и правовыми актами органов местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики.
2. Функции Комиссии

2.1.На заседании Комиссии решаются вопросы, непосредственно связанные с проведением инвентаризации свободных земель и земельных участков, в том числе нерационально используемых земельных участков, находящихся в пользовании юридических и физических лиц, для постановки их на государственный кадастровый учет (при необходимости) и в последующем вовлечения их в хозяйственный оборот путем проведения торгов.

На комиссию возлагается проведение разъяснительной работы о целях, задачах проведения инвентаризации свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики.

3. Полномочия Комиссии

3.1.Для решения поставленных задач Комиссия осуществляет:

3.1.1.Организацию и координацию работ по выявлению свободных земель и земельных участков, неиспользуемых, нерационально используемых, используемых не по целевому назначению, а также не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, в том числе по обращениям физических (юридических) лиц, поступившим в ходе "народной инвентаризации".

3.1.2.Координацию деятельности рабочих групп городского и сельских поселений Цивильского района (далее – рабочие группы) по осмотру свободных земель и земельных участков и подготовку материалов по результатам осмотра.
3.1.3. Организацию и проведение работ по сбору сведений о подлежащих инвентаризации земельных участках, в том числе об имеющихся на них зданиях, строениях, сооружениях, с учетом полученных материалов из Управления Росреестра по Чувашской Республике и филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Чувашской Республике-Чувашии.

3.1.4. Рассмотрение материалов по инвентаризации свободных земель и земельных участков, подготовленных рабочими группами, и принятие по ним решений Комиссии.
3.1.5. Подготовку отчетов по результатам инвентаризации и направление их в Министерство имущественных и земельных отношений Чувашской Республики в сроки, указанные в Методических рекомендациях.
3.2. Организация деятельности Комиссии.
3.2.1. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.
3.2.2.При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, член Комиссии обязан до начала заседания заявить об этом в письменной форме. В таком случае, соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
3.2.2. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов от числа членов комиссии, участвующих в заседании. Если число голосов "за" при принятии решения равно числу голосов "против", то решающим является голос председателя комиссии (в случае его отсутствия заместителя председателя Комиссии). Секретарь комиссии права голоса не имеет.
3.2.3. На заседании Комиссии ведется протокол, в котором указывается:

1) дата и номер протокола заседания комиссии;

2) список присутствующих на заседании членов комиссии, фамилии приглашенных лиц;

3) перечень и краткое содержание рассматриваемых материалов, принятые по ним решения;

4) мнения членов Комиссии по конкретным рассматриваемым материалам.

3.2.4. Копия протокола доводится до исполнителей в трехдневный срок. Протокол ведет секретарь, который подписывают председатель (в случае его отсутствия заместителя председателя Комиссии) и все присутствующие члены Комиссии.
3.2.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
3.2.6. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
3.2.7.Решение комиссии может быть обжаловано законным представителем, заявителем (его представителем), в 15-дневный срок со дня вручения, либо получения заказным письмом копии решения комиссии в судебном порядке.

3.2.8. Материалы, рассмотренные на Комиссии, передаются для хранения в сектор земельных отношений администрации Цивильского района.
Приложение № 3
к постановлению администрации
Цивильского района
от «04» марта 2014 г.  № 205
План мероприятий

по проведению инвентаризации свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики
	№№
	Этапы работ
	Ответственное лицо
	Срок исполнения

	1.
	Подготовка проекта постановления администрации Цивильского района о проведении инвентаризации свободных земель и земельных участков, в том числе:

- о создании рабочей комиссии по инвентаризации свободных земель и земельных участков на территории Цивильского района Чувашской Республики (далее – комиссия)
	Отдел сельского хозяйства

администрации района
	до 15.03.2014

	2.
	Подготовка проектов постановлений администрации городского и сельских поселений  о создании рабочих групп по осмотру свободных земель и земельных участков и подготовку материалов по результатам осмотра (далее - рабочие группы)
	Администрации городского и сельских поселений*
	до 15.03.2014

	3.
	Размещение информации на сайте администрации Цивильского района о проведении:

- инвентаризации свободных земель и земельных участков,

- создание баннера «народная инвентаризация»
	Отдел информационного обеспечения администрации района
	до 15.03.2014

	4.
	Получение в филиале ФГБУ "ФКП Росреестра" по Чувашской Республике – Чувашии сведений из ГКН, носящих публичный характер
	Сектор земельных отношений администрации района
	с 01.03.2014

по мере необходимости

	5.
	Получение в Управлении Росреестра по ЧР сведений из ЕГРП о зарегистрованных правах на имущество и земельные участки
	Сектор земельных отношений администрации района
	по мере необходимости

	6.
	Проведение работ по сбору сведений о подлежащих инвентаризации земельных участках, в том числе об имеющихся на них зданиях, строениях, сооружениях
	Администрации городского и сельских поселений*, рабочие группы*
	С 15.03.2014

по мере необходимости

	7.
	Составление планов-графиков осмотра свободных земель и земельных участков, расположенных на территории поселений
	Администрации городского и сельских поселений*, рабочие группы*
	С 15.03.2014

по мере необходимости

	8.
	Публикация планов-графиков осмотра свободных земель и земельных участков за 10 календарных дней до начала работ по инвентаризации в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте администрации района в сети Интернет
	Администрации городского и сельских поселений*, рабочие группы* и отдел информационного обеспечения администрации района
	С 15.03.2014

по мере необходимости

	9.
	Проведение рабочими группами выездных осмотров земельных участков и направление рабочими группами материалов о результатах осмотров земельных участков в комиссию
	Администрации городского и сельских поселений*, рабочие группы*
	не реже 1 раза в неделю

	10.
	Проведение заседаний комиссии:

- по рассмотрению материалов, представленных рабочими группами;

- по рассмотрению информаций, поступивших от граждан в ходе проведения «народной инвентаризации»
	Комиссия
	не реже 1 раза в месяц

	11.
	Обеспечение приема информаций от граждан о неиспользуемых, свободных землях и земельных участках
	Сектор земельных отношений администрации района
	С 15.03.2014 постоянно

	12.
	Направление комиссией отчетов в Минимущество Чувашии:

- о количестве выявленных земельных участков (согласно приложению № 4 к Методическим рекомендациям);

- о результатах мероприятий по вовлечению в оборот земельных участков (согласно приложению № 5 к Методическим рекомендациям)
	Комиссия

с 01.06.2014 (еженедельно)

с 01.08.2014 (ежемесячно)

	13.
	Включение свободных земельных участков в Единый информационный ресурс в установленном порядке
	Сектор земельных отношений администрации района
	постоянно

* - выполнение мероприятий по согласованию с исполнителями.